



Ungdomsskolen i Utterslev

Horsebakken 19, 2400 København NV.
Tlf: 38 27 50 00 * Fax: 38 27 50 09 * mail@uiu.kk.dk

22. marts 2012

Til Medlemmer i Børne- og Ungdomsudvalget.

Kommunens strategi og prioritering af UiU – En Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov

Bestyrelsen på UiU ønsker at rette henvendelse til Børne- og Ungdomsudvalget på baggrund af en udmeldt nednormering af kommunale STU-pladser på UiU, hvilket er uforståeligt for bestyrelsen. Derfor ønsker bestyrelsen at Børne- og Ungdomsudvalget forholder sig til følgende udsagn.

- **Er en nednormeringen et udtryk for er en politisk holdning, hvor man foretrækker at købe pladser hos private udbydere frem for at benytte det kommunale tilbud, som UiU er?**
Det er bestyrelsens holdning at når en kommune har en god og velfungerende ungdomsuddannelse for unge med særlige behov og når kommunen har over 400 elever, der tilbydes denne uddannelse bør det kommunale tilbud på 90 pladser kunne være fyldt.
- **Er der en kommunal strategi for UiU i forhold til de opgaver der skal løses af og udvikles på UiU, herunder nye områder og opgaver som kan varetages af UiU?**
Det er bestyrelsens opfattelse, at kommunen ikke har en strategi for UiU, og trods bestyrelsens og ledelsens henvendelser til forvaltningen oplever bestyrelsen, at der ikke har været udarbejdet en strategi for UiU, og at man ikke er blevet inddraget i problematikker omkring elevgrundlag og strategi. UiU har udarbejdet konkrete forslag til opgaver UiU potentiel kan varetage fremadrettet.
- **Er der en opfattelse af at UiU kun skal løse opgaven for de svagest stillede unge i kommunen, eller ønsker man politisk, at UiU varetager en bred opgave for de udviklingshæmmede unge?**
Det er et faktum at UiU modtager forholdsvis flere unge på et tidligt udviklingstrin og unge med multiplefunktionsnedsættelser. De bedre fungerende unge tilbydes ungdomsuddannelse hos andre udbydere. Dermed mistes mangfoldigheden på UiU.
- **Er det korrekt, at forvaltningen ikke oplever at UiU er attraktiv nok?**
Det er bestyrelsens opfattelse, at UiU er et fagligt godt og spændende sted. UiU er afhængig af, at stedet præsenteres for forældre og elever af UU-vejledningen. Det er bestyrelsens opfattelse, at UiU ikke præsenteres for alle unge med udviklingshæmning og at andre definerer målgruppen som UiU skal modtage. Bestyrelsen har viden om, at for et år side var det et problem for UU-vejlederne, at elever og forældre ønskede og forventede at få en plads på UiU efter grundskolen.

Historik:

Bestyrelsen har i over et år forsøgt at få forvaltningen i tale omkring en samlet strategi for STU området herunder en strategi for UiU med takster, elevmålgrupper og samarbejde. Bestyrelsen for UiU valgte d. 6.12.2010 at rette henvendelse til Anne Vang og Børne- og Ungeforvaltningen om vores bekymringer, der især på daværende tidspunkt handlede om kommende elevprognoser, håndteringen af STU pladserne og en strategi for området. UiU var i foråret 2011 interesseret i at være med til at løse opgaven for kommunen med en midlertidig overbelægning. Anne Vang svarede d. 4.1.2011 på bestyrelsens henvendelse med "*Kommunen har flere muligheder for at imødekomme behovet i 2011. I de følgende år vil behovet for pladser formodentlig vokse, så en eller anden form for kapacitetsudvidelse eller omstrukturingsproces bliver nødvendig. Forvaltningen har oplyst mig om, at der arbejdes videre med denne problematik*". Forstander Helle Munk blev efterfølgende lovet af daværende leder af specialområdet Laila Kildesgaard, at der ville blive nedsat en arbejdsgruppe med UiU, UU-vejledningen og specialenheden, hvor kommissoriet skulle lægge op til at gruppen skulle beskrive målgruppe, prognose, tilbud, indkøb/inhousing. Først efter forvaltningens udmelding om nednormering d. 8.3.2012 har man udtrykt, at man er ved at gøre klar til at se på en strategi for UiU.

Forvaltningen besluttede i foråret 2011, at man fra 1.8.2011 oprettede et nyt STU tilbud på LAVUK, en privat udbyder med driftsoverenskomst med kommunen (STU tilbuddet kaldes Skolen på Borgervænget). Målgruppen på skolen i Borgervænget er den samme som UiU's målgruppe. Specialenheden har derudover valgt at købe pladser hos andre private udbydere - udbydere som TV-glad, Banack, Sputnik og en del andre. Det har været med en begrundelse om at have en vis variation i tilbuddene i.f.t. de unges behov, hvilket bestyrelsen kun kan være enig i er vigtig. Til orientering har UiU gennem 30 år lavet uddannelse for unge der er udviklingshæmmede, en bred målgruppe tangerende til gruppen af unge der betragtes som sent udviklede. UiU har allerede en vis variation, og ønsker fortsat at være i udvikling og tilpasse sig kommunens behov.

Planer om nednormering:

Bestyrelsen undrer sig over ikke at være taget med på råd, og at kommunen vælger at købe pladser til STU berettigede unge hos private udbydere. Forundringen bliver ikke mindre da UiU pr. 8.3.2012 oplyses om, at UiU skal nednormeres fra 90 til 70 pladser, da der ikke er elever nok til UiU. En anden tendens er, at elevgrundlaget tilsyneladende bliver væsentligt indsnævret, da UiU er oplyst om, at de elever der på nuværende tidspunkt er visiteret for det kommende skoleår, primært tilhører gruppen af kommunens svageste unge på et tidligt udviklingstrin og med multiple funktionsnedsættelser.

Forvaltningen og UU-vejledningen er tilsyneladende af den opfattelse, at UiU primært skal modtage unge fra Skolen i Ryparken, Øresundsskolen, Strandparksskolen, Fensmarksskolen, samt i særlige tilfælde unge fra Frederiksgårdsskolen, Frejaskolen og Friluftsskolen. Bestyrelsen er således blevet orienteret om, at ud af 23 mulige potentielle UiU elever, tilbydes kun 14 elever plads på UiU sommeren 2012. Ifølge forvaltningen skyldes dette, at de unge, forældre og UU-vejledningen frit kan vælge tilbud. For at man vælger tilbuddet på UiU, kræver det at UiU bliver præsenteret for forældre og elever og at UiU fortsat har en variation i målgruppe og tilbud, således man kan tiltrække den brede målgruppe.

Forvaltningen har i en årrække udmeldt et fast budget til UiU og dermed faste elevsatser (pris pr. elev), denne udmelding er over tid ikke blevet ændret, trods det at elevgruppen over tid ændrer sig.

Elevsatsen har dermed været fastlåst i 3 kategoriseringer som ikke er blevet reguleret i.f.t. konkret elevindtag. Det betyder, at UiU's budget ikke er reguleret i.f.t. at elevgruppens behov er blevet mere ressource krævende. Det vil over tid påvirke tilbuddet. (Bilag vedlagt)

STU området og UiU:

Det er bestyrelsens vurdering, at ud af de 400 elever der er i gang med en STU uddannelse, vil der være rig mulighed for, at kommunen kan tilbyde unge plads på UiU svarende til de 90 elever.

Man har i en lang årrække været stolt af og har investeret stort i en udbygning af UiU. UiU har været med til at tegne området i mange år og var desuden en stor inspiration i forbindelse med etableringen af Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov i 2007.

UiU fremstår således i dag som en moderne, funktionel og professionel skole der varetager Ungdomsuddannelse for unge med særlige behov, der netop har brug for noget særligt.

Resume:

Bestyrelsens oplevelser er, at:

- Vi er på vej til at miste en skole som kommunen ellers har været stolt af, lagt penge og kræfter i at få opbygget.
- Vi er ved at sælge ud af et kommunalt fagligt tilbud
- Vi er i gang med at blive stigmatiseret i.f.t. indsnævring af målgruppen – Mangfoldigheden forsvinder.
- Vi mangler en budgetregulering i.f.t. det konkrete elevindtag
- Vi mister en skole der har bredden og netop arbejder med inklusion i.f.t. ungelivet
- Vi får et kommunalt tilbud, der udhules til fordel for private udbydere, der også har andre formål end at drive et STU tilbud.
- Vi mister dygtige lærere med specialviden og ekspertise indenfor området.

At nedskrive pladsantallet og indsnævre målgruppen har den konsekvens at ungemiljøet på UiU forsvinder, både i.f.t. antal og i forhold til at opretholde det. De svageste unge er ikke selv i stand til at etablere et levende ungemiljø, men er mere beskuere.

Bestyrelsen ønsker at UiU er et attraktivt uddannelsessted for elever, forældre, visitationen og UU-vejledningen.

På bestyrelsen på UiU's vegne
Venlig hilsen

Pia Nielsen
Bestyrelsesformand for UiU



Cc: Direktør Else Sommer
Områdechef Stig Schiermer
Leder af Specialenheden Nina Hemmersam



KØBENHAVNS KOMMUNE
Børne- og Ungdomsborgmesteren

Ungdomsskolen i Utterslev
Horsebakken 19
2400 København NV

Att.: Bestyrelsesformand Pia Nielsen

28-03-2012

Sagsnr.
2010-180781

Dokumentnr.
2012-250986

Kære Pia Nielsen

Tak for dit brev vedrørende kommunens planer for UiU.

Den særligt tilrettelagte ungdomsuddannelse (STU) er en af de seneste års vigtigste landvindinger for unge med særlige behov. Med STU ligestilles unge med særlige behov med andre unge, som tilbydes en ungdomsuddannelse. De unge klædes med hver deres særlige udgangspunkt på til at møde voksenlivets glæder og udfordringer.

Ordnningen blev for alvor implementeret i Københavns Kommune i 2008, og i processen med at udvikle STU i København har UiU spillet en meget vigtig rolle. Udviklingen på området er en stadigt pågående proces, hvor der på baggrund af de lovgivningsmæssige rammer lægges stor vægt på den unges og deres forældres ønsker til STU-tilbuddet. Således er der kommet en lang række nye udbydere af STU på banen, hvilket er med til at sikre, at de unge, når de er visiteret til STU, kan vælge mellem tilbud, som passer til deres behov og interesser. Det er en udvikling, som vi gerne vil understøtte i København, men den vurderes samtidig at skabe nogle udfordringer for bl.a. UiU, hvor elevtilgangen er mindre end tidligere.

Helt konkret vurderes søgningen til UiU i skoleåret 2012/13 at blive på maks. 70 elever, som skal ses i forhold til en budgetmæssig normering på 90 elever.

Forvaltningen har derfor sammen med skoleleder Helle Munk lagt en fornuftig plan for håndtering af situationen. Planen indeholder overordnet 2 elementer:

1. På kort sigt - Den varslede nednormering og budgetreduktion indføres over 2 år
2. På lidt længere sigt - Nedsættelse af arbejdsgruppe med henblik på analyse af den vigende efterspørgsel til UiU's STU-tilbud.

Ad. 1 – Nednormering og budgetreduktion indføres over 2 år

Som nævnt vurderes søgningen til UiU i skoleåret 2012/13 maksimalt at ville blive på 70 elever. Det er 20 elever færre end de 90 elever, som skolen har budget til i dag. Faldet i elevtallet svarer budgetmæssigt til ca. 5 mio. kr. Forvaltningen anerkender, at en nednormering til

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 2000

Telefax
3366 7038

E-mail
borgmester@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009386182

www.kk.dk

70 pladser vil kræve en stor tilpasning i skolens aktivitetsniveau. For at hjælpe UiU gennem den proces har forvaltning besluttet at indfase nednormeringen budgetmæssigt over to skoleår, så UiU's normering i skoleåret 2012/13 fastsættes til 80 elever. Det vil betyde, at UiU's budget til skoleåret 2012/13 nedskrives med 2,5 mio. kr.

For skoleåret 2013/14 skal UiU forvente, at normeringen fastsættes til 70 elever med mindre der ændres væsentligt på efterspørgslen på STU-tilbud på UiU.

Ad. 2 Nedsættelse af arbejdsgruppe

Håndteringen af den økonomiske udfordring må dog ikke stå alene. Der er brug for, at vi ser nærmere på den udvikling, der har ført til faldet i søgningen til UiU.

Jeg er derfor glad for, at forvaltningen sammen med skoleleder Helle Munk har besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe, der får til opgave at analysere de seneste to års udvikling med henblik på at vurdere, hvorledes efterspørgslen på UiU's tilbud fremover kan blive mere stabil.

Jeg håber desuden, at arbejdsgruppen kommer med bud på, hvordan UiU kan udvikle sig i en frugtbar retning, som bidrager til den brede palet af tilbud, som brugerne efterspørger, og som lovgivningen tilsi-ger.

I arbejdsgruppen vil der være repræsentanter fra følgende enheder:

- UiU
- Specialområdet
- Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU)
- Område Bispebjerg

Arbejdet vil være tilendebragt inden sommerferien 2012.

Jeg håber, at UiU's bestyrelse trods udfordringer vil være tryk ved den skitserede plan, og at bestyrelsen vil bidrage aktivt til det foreliggende arbejde med at skitsere fremtiden for UiU

Med venlig hilsen



Anne Vang